
 

202１年１月９日（土） 

パノラマ台・鉄砲木の頭（1291m） 
 

Report By Kumamoto 

 

2021 年の初登りを雪山ハイクとして「パノラマ台・鉄砲木の頭」を企画しました。 

11名の方が参加予定でしたが、その後、富士山・富士五湖付近は雪が全く降らない、おまけに７日に緊急事態

宣言が発出され、７名の方がキャンセルに、残り４人でどうするか悩みましたが、皆、頭よりも体が山を欲し

ているとのことで、雪はないが天候も良さそうで決行することにしました。 

我々にとって、登山は活力の源であり必要不可欠で不要不急には該当しないと自分に納得？ 

その無謀な 4人は熊本、池戸、安部、根岸です。 

 

 

本日のコースは 

山中湖平野バス停から舗装道路を

三国山ハイキングコース入口まで

歩き、そこから登山道に入り、パ

ノラマ台の展望台を経由して鉄砲

木の頭山頂に立ち、ピストンで平

野バス停まで戻り、バスで紅富士

の湯で入浴し帰路につきます。 

 

   

安部さん、根岸さん、熊本はバスタ新宿から直接、山中湖平野バス停ま

で一本で（\2350と格安運賃）行く。乗車は 15人程度で密ではない。 

池戸さんは一人寂しく、御殿場か

らバスで平野バス停へ 

バス車中で、撮った写真を下記に載せた。 



  

富士山駅付近から見た富士山 御殿場方向から見た富士山 

上の２枚の写真は見る方向で雪のつき方が違うが、

いずれも雪は非常に少ない。 

右の写真は昨年のほぼ同時期 1月 19日で、 

ビッシり、と雪が積もっていた。 

 

 

 

 

新宿組は予定通り 10:09に平野バス停に到着。池戸さんは既に到着していた。 

ここも雪はない。左の写真は昨年 1月のときで、全面雪で覆われていた。 

バス停でスタートの集合写真を撮って 10:20に出発。 

 

山中湖を右回りに進み、 

富士山をバックに一枚。 

（10:27） 

 

緊急事態宣言発出後の登山で、 

皆に見せる顔がないから 

マスクで隠しているのではない。 

 

寒さ対策だ！ 



 

10:30 

富士山頂を雲が覆い始めた 

 

  

平野バス停から 15分歩くと、「三国山・パノラマ台ハイキングコース」の標識が出てきて、 

ここを左折する。 

 

更に 3分歩くと、「三国山・パノラマ台ハイキングコース」の標識が再び現われ、 

ここが登山道の入口で、ここで集合写真を撮る（10:38） 



  

登山道は勿論、雪はないが霜がカチカチに凍って滑りやすい。 

 

11:00にパノラマ台に到着し 

最初の休憩。 

 

富士山・山中湖を背景に・・命知らずの 4人衆 



 

上の写真と同じ場所で撮った 

昨年 1月 19日の写真 

 

やはり、富士山は冠雪が美しい 

 

   

パノラマ展望台で写真を撮り、鉄砲木の頭山頂に向う。 

背丈以上の高いカヤトに埋もれながらヤブコギで進む。 

 

昨年は登山道のカヤトは雪の下で見通しの良い雪道歩きだった。 

今回の登山道とは月とスッポンほどの違い？ 

 

11:45 に鉄砲木の頭山頂（1291m）に到着し、山中諏訪神社奥宮の前で一枚。 



 

次は、山頂で富士山・山中湖をバックに写真を撮る。(11:49) 

山頂は風が強く、昼食はパノラマ台に戻り取ることにした。 

山頂の気温は０度だった（右写真） 

 

  

12:18  パノラマ台に戻り、昼食を取る。池戸さん持参の酒で乾杯 

  

13:20 に平野バス停に到着し、13:56 発河口湖行のバスを待つ。 



 

ふじっ湖号に乗り、紅富士の湯に向かう。 

ふじっ湖号のみが、紅富士の湯入口まで運んでくれる。 

14:20 に温泉に到着 

 

入浴後、生ビールで初登り達成に乾杯！（15:00）風呂、大広間も空いており、密は避けられた。よしよし！ 

  

御殿場経由で帰る池戸さんとは紅富士の湯でお別れし、残った 3 名は富士山駅からバスタ新宿へ 

   

この時期、紅富士の湯で「ダイアアモンド富士」が見れるのだが、今回も時間と場所のタイミングが合わず、 

残念ながら上図写真の様に綺麗なダイアモンド富士は見れなかった。残念！！ 



  

富士山駅で、吉田うどんで腹ごしらえし、16:29 のバスタ新宿行に乗り込む。 

河口湖からの乗客もなく、途中乗車も含め 8名のみで、これも密を避けられた。よしよし！！ 

 

富士山駅を出発し富士山を見ると 

雲は全く消えており、夕日に映えた

富士山だった。 

 

今日も雄姿をありがあとう 

感謝！！ 

目的の雪がなく雪山山行とはならなかったが、終日富士山を見ることが出来て、 

2021 年の初登山としては、まずまず、満足のいく山旅であった。 

 


